inspecturis. Cum rerum omnium firmissimum sit concordia glutinum optimumque ac tutissimum 

amicicia principium, ea summe veluli regni fructus iocunditasque expetenda est, vt hiis studiis 

potentatuum devincti animi felici gubernacione fruantur, omni amoto sinistro, subditi equo jure
39
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fauoreque gaudeant. Recensentes igitur vetustam Romanorum imperatorum Dacieque regum amiciciam, 

perspectoque vtrimque sincero affectu et beneuolencia nostra, quam nunc vna egentes probauimus, quoque 

magis imperii regnorumque nostrorum subditi et incole maiori frequentia fiduciaque negociando com

municent, concordias amicicias sincerasque intelligencias vtrimque confirmauimus ac roborauimus, 

confirmamus ac roboramus per presentes, ita videlicet vt in antea alter alteri non aduersabitur nec 

contra alterius personam dignitatem statum honorem jus superioritatem eiusue status membra non 

cogitabit tractabit faciet aut fieri procurabit, nec eius subditos id facere attemptare permittat directe 

uel indirecte, causa occasione ac ratione qualibet prorsus cessante, quinymo vicissim dignitatibus 

statibus honoribus juribus et superioritatibus fauebimus, alterque alterius causas et negocia fauori- 

sabimus et pro fraterno promouebimus officio, nos mutuo beneuolencie et amoris sincero tractaturi 

affectu. Ceterum quo magis uel minime eciam occasiones e medio tollantur, quibus forte, quod 

absit, huiusmodi nostre intelligencie interrumpi possent, volumus vt si que questiones aut controuersie 

inter alterum nostrum ac alterius subditos, siue eciam subditos vnius contra alterius subditum uel 

subditos quouis modo oriantur, vt huiusmodi controuersie et questiones sub imperio et regnis nostris, 

vbi et per quos de jure tractande et examinande veniant, tractentur et examinentur et prout juris est 

decidantur: quam quidem ministrandam justiciam petentibus in imperio et regnis nostris expedite 

fieri mandabimus et ordinabimus, facturi et exhibituri denique alter alteri omnia et singula que veri 

et fraterni amoris et sincere affectionis officia exposcunt. Harum testimonio litterarum quibus 

vtriusque nostrum maiestatis sigilla sint appensa. Datum Auguste prima Julii, anno domini millesimo 

quadringentesimo septuagesimo quarto, regnorum nostrorum Romani tricesimo quinto, imperii vice

simo tertio, Hungarie decimo sexto.

(In plica): Ad mandatum domini imperatoris in consilio. 

Georgius de Helle apptu8. Pheffer &c. sst.

(Sigilla integra adpendent.)

205.

Pave Sixtus IV.s Bandbulle mod ublue Aagerkarle, af geistlig og verdslig Stand 
og hoiadelig Byrd, i flertugdbmmerne Slesvig og Holsteen.

U74. 1. Julii-

Sixtus episcopus, seruus seruorum dei, ad perpetuam rei memoriam. Ab eo qui humani 

generis sumens effigiem, ut illum primi parentis lapsum restauraret, preciosissimum suum sanguinem

1474. 307

in ara crucis effundere non abnuit, ad summi pontificii apicem eiiocatus Romanus pontifex ad id 

cordis sui uota affectuose exponit, ut scelerum ac facinorum fomentis propulsatis grex sibi creditus 

fructum producat nitidum et ab hiis que corpus animamque labefaciunt et in profundum inferni 

demergunt, orrendi supplicii examen declinando, alienum se penitus offerat et immunem. Sane fide- 

digna quorumdam relatione, quod non parum nostrum turbauit auditum, nobis insinuatum extitit, 

quod in Sleszwicensi et Holsacie ducatibus seu illorum duitatibus terris opidis villis et locis flagi

tiosum et perniciosum necnon vtriusque testamenti pagina detestandum vsurarum crimen adeo irrepsit 

et inibi inualuit, quod plerique tam ecclesiastice quam seculares persone, etiam generis sublimitate 

predite, judicis vniuersorum timore postposito, et illius quod ad nostram confert edificationem, qui 

pecuniam suam non dedit ad vsuram, precepti se surda aure pretendentes immemores, ut turpibus 

ditentur lucris et cum aliorum iacture fiant locupletiores, precipitio vsurarum ardentius intumescentes 

eas exercere ac pecuniarum quantitates captandi lucri gratia, uariis pactis conditionibus et iuramen- 

torum vinculis adieclis, indigentia necnon rerum prenuria oppressis mutuo concedere et longe ultra 

sortem, etiam plusquam perfida Judeorum gens in similibus peragere consueuit, recipere non ueren- 

tur, et ad tam execrabiles deoque odibiles uendicandos questus acutis ingeniis super huiusmodi 

soluendis vsuris quamplures vtriusque sexus personas, etiam datis desuper fideiussoribus, per quos 

singula iuris remedia, quibus solui ac repeti eedem possent vsure, abiurare cogunt, ac tot tamque 

multiplicibus iuramentorum promissionum et obligationum astringere vinculis, quod omni iuris quie

scente suffragio persone predicte pro huiusmodi redimendis vsuris suorum mobilium bonorum et 

rerum substantia exuti hactenus remanserunt et indies remanent: quodque nisi premissarum vsurarum 

uorago, que animas deuorat et facultates exhaurit, per nostre celeris prouisionis antidotum compe

scatur, procul dubio ciuitates terre opida ville et loca huiusmodi passim totali subiacebunt desola
tioni , et nonnulli ex se diuites' et alie persone in graue paupertatis onus prolabentur, et Cristi